2tü¡;

$F-lü

{ffi DIÁRIO OFICIAL ETETRONICO
vruNrcÍplo DE MARMELEIRo - pnnnNÁ

QUARTA-FEIRA,12DEJANEIRO D82022 , ANO:VI
I

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIçÃO N": 1L49- 4 Pág(s)

sur¡ÁRro
PORTARIA NO 6.675, DE I1 DE JANEIRO DE 2022,,..,.,...

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO Rr¿. DE REGISTRO DE PREÇOS N" 005/2022 PREGAO
ELETRÔNICO N" 14312021

EXTRATo eARA puBI,rcAÇÃo ere DE REGrsrRo DE pRoÇos N" 006/2022 PREcAo
ELETRONICO N' 14312021

EXTRATo rARA eUBLICAÇÃo ere DE REcISTRo DE pREços N'00712022 pRncÃo
ELETRÔNICO NO 143/2021

EXTRATo IARA rUBLICAÇÃo era DE REcrsrRo DE pREços N" 008/2022 pREGÄo

ELETRONICO NO 12OI2O2I

EXTRATo IARA puBt.rcAÇÃo ern DE RucrsrRo DE pReÇos N" 009/2022 pnecao
BrprnoNlco No 12012021

PORTARIA NO 6.675, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

Exonera servidora pela concessäo de aposentadoria e dá outras providências.

o PREFE|To oo wlutÜcípto DE MARMELEIRo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuiçöes legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art.28, lll, do Estatuto dos Servidores Prlblicos Municipais, 1ei2,095, de2310912013;

CONSIDERANDO a concessäo de Aposentadoria por tempo de contribuiçäo em 13 de outubro de 2021, beneffcio no

2018592697,

. CONSIDERANDO o pedido de exoneraçåo protocolizado sob n0 70.419, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art.lo EXONERAR a pedido poraposentadoria, a partirde 12 de janeiro de2022 a servidora efetiva DULCETERESINHA
BENNEMANN CASTOLDI, matrfcula no 1627-6, nomeado no cargo de Educador/Cuidador Residente, regime estatutário
pela Portaria n0 5.520, de 11 de setembro de2017, empossada sob n0 970 na data de 12 de setembro de2017.

1

I

.2

.2

.J

,4

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçäo.

Marmeleiro, 11 de janeiro de 2022

PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBL|CAçÃO nre DE REGTSTRO DE PREçOS No 005/2022 PREGÄO
ELETRONICO N0 14312021

CONTRATANTE: MUNICf PIO OT MARMELEIRO
CONTRATADA: CONSTRUTORA DO KESNE LTDA
OBJETO: A implantaçäo de Registro de Preços para contratação dos serviços abaixo especificados:

¡öP
Brasil
Dr*

I
I

I

I

i

.-.1

Dlárlo Oflclal Asslnado Eletronlcamente com Certlflcado Padrão ICP-

Brasll e Protocolado com Carlmbo de Tempo SCT de acordo com a

Medlda Provlsór¡a 2200-2 do Art. 10s de 24.08.01 da ICP-Brâs¡l

O Munlcfp¡o de Marmeleiro dá gerentle da autÊnt¡cldade deste

documento, dcsde que vlsualizado através dc

httþ://www.marmelelro.Þr.ßov.brl no link DIárlo Ofl clal.

ln lc io

I

Página 1

,'Y
ltf,lr

DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO
MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

17,30 163.485,00

servrços:
a) compactaçåo e regularizaçäo do terreno;
b) nivelamento da base com pó de pedra;

c) assentar os blocos;
di compactaçäo dos blocos assentados com placas vibratórias ou vibra

compactadores;
rejunte do piso, com areia;
nto com massa onde for necessário (cimento, areia);

do local com remEfetuar a li

Assenta demento piso ontertravad de ticoncreto paver mnas idasedpo
mco depreen ando dosrealizaçåo seguintes1 0x20x4cmA0x20x6cm1

e) efetuar o
f) Acabame

03 9450 M2

163.485.00otal ado
DE E CIA: da assinatura

DATADEASSINATURADAATA: 1I de janeiro de2Q22'

Marmeleiro, 11 de janeiro de2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

ata de registro de preços até 10 de janeiro 2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO OC MARMELEIRO
CONTRATADA: ERIANTUNES & CIA LTDA

BJETO:A im ode

EXECU EL

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 11 de janeiro de 2022

Marmeleiro, 11de janeiro de2O22,

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

dos abaixo cificados:

CIA: da assinatura da ata registro de preços 10 de janeiro de 2023.

43.500,0014,50

cidade de Marmeleiro-PR, compreendendo a realizaçäo
serviços:
a) Remoçäo das pedras irregulares nos locais indicados;
b) Assentamento das pedras irregulares;
c) compactaçäo das pedras irregulares assentadas com placas vibratórias

prlbcalça entom nosderviçosSe conno
osd intessegu

dos eitos.Efetuar a li eza do
ou vibra compactadores;

I arrumado com a

04 3000 M2

CONTRATANTE: MUNICÍP¡O OC MARMELEIRO
CONTRATADA:ALDORI MORAES DE OLIVEIRA CABINHO EIRELI
OBJETO: A implantaçåo de Registro de Preços para contrataçåo dos serviços abaixo especificados:

Dlárlo Oflclal Asslnado Eletronlcamente com Certlflcado Padrão ICP'

Brasll e Protocolado com Carlmbo de Tempo SCT de acordo com a

Medlda Provlsórla22OO-2 do Art. loe de 24.08.01 da ICP-Brasil

o Municfpio de Marmèlelro dá garäntla da ¡utcntlcldade deste

documento, desde que vlsuallzado através de

httÞ:/;rwww.marmêlelro.pr.rov.brl no llnk Dlárlo oflclal.

Páglna 2

lnicio

2L ,/

$nrf 2

DIÁRIO OFICIAT ELETRÔNICO
vruNlcfplo DE MARMETEIRo - PannNÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

9,90 99.495,00I 0050 M2

do a realizaçäo dos seguintes
serviços:
- Lavar e lixar paredes ou assoalhos/piso;
- Aplicar selador;
- Aplicar 02 (duas) demäo de tinta em paredes ou assoalho/pisos;
- Aplicaçäo de massa PVA em paredes onde houver necessidade;
- Lixar a massa aplicada.

01

10,30 71,070,0002 6900 M2

serviços:
- Lavar e lixar paredes ou assoalhos/piso;
- Aplicar selador;
- Aplicar 02 (duas) demäo de tinta em paredes ou assoalho/pisos;
- Aplicação de massa PVA em paredes onde houver necessidade;
- Lixar a massa aplicada;

a realizaçäo dos seguintescompreen ndo

de textura e/ou
170.565,00Valor Tota mado

U E VIG assinatura da ata de
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 11 de janeiro de2022

Marmeleiro, 11 de janeiro de2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

preços até 10 de2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO OE MARMELEIRO
CONTRATADA: MELO FITNESS EVENTOS, COMERCIO E SERVIçOS EIRELI

dosBJETO:A im de istro de abaixo OS:

P E VIG lA: da ra da ata de registro de Preços até 10 de janeiro de 3.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 11 de janeiro de 2022
Marmeleiro, 11de janeiro de2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

Dlárlo Oflclal Asslnado Eletronlcamente com Certlflcado Padrão ICP'

Brasll e Protocolado com Carlmbo de Tempo SCT de acordo com a

Medlda Provisórla 2200-2 do Art. 10e de 24.08.01 da ICP'Brasll

o Munlclp¡o de Marmelelro dá garantla da eutentlcldade deste

documento, desde que vlsuallzado através de

htto://ww.matmelelro.or,sov brl no l¡nk Dlárlo ollclå1.

150,00 27,000,00
CamPeonatos MuniciPal de

Futebol Sete (Masculino e Feminino). Seråo necessários 02 (dois)Arbitros,
01 (um) Anotador e 02 (dois) sandulas para cada jogo'

01 180 Serviços

21.420,00119,0002 180 Serviços
arOiúagem dos Campeonatos

(Masculino e Feminino), Seräo necessários 02 (dois)
Anotador para cada iogo,

Municipalde FutsalExecuçåo de serviços de
Arbitros e 01 (um)

150,00 6,000,0003 40 Serviços
Execuçäo de-êrvìõõs de arbitragem dos Campeonatos Municip,al de
Bocha e Bolão (Masculino e Feminino), Serão necessários 01 (um)Arbitro
e 01 (um) Anotador para cada jogo.

300,00 12.000,0004 40 Serviços

cada

po e jogos
Arbitro,02

do peonatoCam unM pa de Futebode servrços e
Se nräo ecessáriosd ce am a istososm Equida depe roMarmelei

) Au(dois) liaxt 0res, (1 um) orAnotad 02A gand ulas(dois)01 (um

Valor Total m

rcp
Brasil
Ðr*

Página 3

lnlcio

Geral/Atos 0ficiais Quarta-feira, 12.t.2ô22- N" 7.367 JoRNALDEBETTn¡o 11

FR,AIVC/SCO BELTRAO

Salário mínimo para suprir necessidades
do trabalhadoi deveria ser R$ 4.400

No acumulado
do ano de 2021,
o valor da cesta

básica apresentou
aumento de

custo em Dois
Wzinhos (10,58%o),
Francßco Beltrão
(5,34%ù e, em Pato
Byanco (8,42%").
Da assessoria e JdeB

- O custo da cesta básica
no mês de dezembro de
2021 teve queda em Dois
Vizinhos 14,21%'¡ e Fran-
cisco Beltrão (-0,63%),
mas reglsfou aumento em
Pato Branco de 1,94%. Em
valores nominais, o custo
da cesta básica mais cara
foi a de Dois Vizinhos RS

de Ciências
do curso

Cafó fol o produto com maior
passado em Francisco

uariação posillva no ano
Bell¡ão: +50,800/".

Ramos, coordenador da
pesquisa, os preços dos ali-
mentos básicos, principal-
mente os que são commodi-
tfø, seguiram elevados em
2021, devido ao ouadro de
demanda externa àouecida.
dólar em patamar âtraenté
para as exportações e pro-
blemas climáticos" iue,
por sua vez, inffuenciaram
negativamente os custos de
produção. "Por ouho lado,
outros produtos tiveram
redução de preço, uma vez
que a economia seguiu em
balxa, com poucos empre-
gos gerados, crescimento
da informalidade e alto
desemprego, o que freou o
consumo."

Salório necessário
O salário,'mfnimo nacio-

nal, tanto o bruto quanto o
lfquido, mostraram'-se. em
dezembro, insuficientel pa-
ra assegurar a aquisição da
cesta básica de alimentacão
familiar. Se observada a
determinação legal, para a
manutenção de uma famllia
de quatro pessoas, ou seia,
se consideradas as necesii-
dades básicas para além.da
alimentação (iroradia, ali-
mentação, educação, saúde,
lazer, vestuário, higiene,
transporte e Previdência
Social - A¡ 7". CF/88), o
salário mínimo deveria ter
sido, em dezembro, de:
R$ 4.479,33, em Dois Vi-
zinhos, RS 4.372,72, em
Francisco Beltrão e R$
4.410,78, em Pato Branco.

a

ì
ã
E

Unioeste, campus de Fraa-
cisco Beltrão, e institr¡ições
p¿lrcet¡as.

No Brasil, o custo médio
da cesta básica de alimen-
tos em dezembro subiu em
oito das l7 capitais oue são
alvo da Pesqúisa Nâcional
da Cesta Básica de Alimen-
tos, realizada mensalmente
pelo Dieese (Departamento
Intersindical de-Estatística
e Estudos Socioeconômi-

em pó (81,73%), farinha
de higo (13,64%); toma-
te (13,44%), marsarina
Q6,a8%); pão (2t,7t%)i
óleo de soja (13,86%). to-
dos em Pato Branco.

Por outro lado, as rétra-
ções de preço acr¡muladas
mais significativas foiam
para o arroz pa¡boiliza-
do (-26,05%), feüão pre-
to(-15,94%),eoleite
(-12,01%), em Francisco
Beltrão; a batat^ (-4g.Z9yo\
e a banana G3Z,ù9yù. eÁ
Pato Branco.-

Segundo o professor e
economista José Maria

cos). Considerando o ano
todo de 2021, o valor da
cesta básica aumentou nas
I 7 capitais.

Enfre novembro e de-
zembro de 2021, o preco
médio do café em oð. áo
açúcar, do óleo de ìoia e
da came bovina de oriirei-
ra subiu em quase tðdas as.
capitais. Por sua vez, alloz
agulhinla a diminuiu em l5
cidades, principalmente por
causa da menor demanda.
Nas cidades da região, o
comportamento dos precos
foi semelhante.

Aumentos ao
longo de 2021

Em 202 l, o valor da cesta
básica aumentou nas três
maiores cidades da reeião
Sudoeste. Comparand-o o
valor da cesta de'dezembro
de 2020 com o mesmo mês
de 2021 foí constatado um
aumento de 24,52%0. em
Dois VÍzinhos; de 5,34%,
em Francisco Beltrão: é
de 8,36%, em Pato Bran-
co. No acumulado do ano

de 2021, o valor da cesta
básica apresentou aumento
de custo em Dois Vizinhos
(10,58%); Francisco Bel-
trã,o (5,34%) e, em Pato
Branco (8,42%).

Nestas localidades oito
produtos apresentaram alta
acumulada. As maiores ele-
vações foram observadas
para o açúcar (46,85%) e
a carne bovina de oriniei-
n (18,66%), ambirs em
DoisVizinhos.Eocafé

JARDIM PRIMAVERA

Moradores estão preocupados com
consumo de drogas no bosque do baino
Pais e mães foram

oy,i<4tados a acompanhar
m 'r os filhos e a chamar

=
a

as dutoridades quando
necessário.

Por Niomar Pereira - pais e mães
do Baino Jardim Primavera tiveram
uma

-reunião na noite de segunda-fei_
ra, 10, com representantes do Conse-
lho Tutelar.para tratar de um tema que
vem perturbando os moradores locáis.
Eles estão enfrentando sérios oroble-
mas de consumo de drogas lícitàs e ilí-
crtas, vandalismos e atentado ao pudor
de adolescentes nas dependênciãs do
oosque.

. Vadson Luiz Alves, presidente da
Associação de Moradores, contou à
reportagem do JdeB que nos últimos
ternpos adolescentes dè outros bairros

fizeram amizades com alguns jovens
que moram all e começaram ocupar o
espaço do Þosque para uso de ilfcitos e
até mesmo namorar à noite.

"Como nosso bairro ainda é consi-
derado novo e sempre tivemos preo-
cupação com a_segurança das crianças
que aqur resldem, pois conhecemos
quase todas, pedimos orientacões de
como a associação de moradorbs deve

proceder nessas situações." Vadson
dlz que os moradores querem agir para
evitar que os problemàs aumen-tedr. O
Conselho Tutelar reforçou a importân-
cla oe os pals saberem onde os filhos
estão, com quem eles andam e o que
tàzem. "Além das ótimas orientaçôes
repæsadas aos pais presentes, fomos
onentados a comunicar a polícia Mili_
tar e Conselho Tutelar."

Reunião com
pals e mães
do bair¡o e
o Conselho
Tutelar.

Da assessori¡ e JdeB- Policiais militares do 3"
Batalhão da Polícia Militæ e
da 6" Cia. da Polícia Rodo-
viária Estadual particioaram
domingo, 9, da i"esta de ani-
versário do menino Reuel de
Ramos, que comemorou l0
anos de idade.

A família do aniversarian-
te entÍou em contato com a
polícia militar informando
da admiração do menino
pela atividade policial e do
sonho em seguir esta profis-

de festa
policial

são. A festa foi toda decora-
da com a temática da pMpR.

Participaram do evento os
policiais militares soldado
Nunes e o soldado Zanchet.
da equipe de Rádio patrulhá
do 3'BPM, e a soldado Elo-
ísa, da 6" Cia. do BpRv. que
ficaram lisonjeados com o
convite e lhe desejaram su-
cesso em seus Dlanos de se-
guir a caneira irilitar. Reuel
teve a opornrnidade de co-
nhecer e dar um passeio de
viaura pelas ruas ão baino

Foliciais militares participam
de menino que sonha em ser

Pollclais fardados e vialuras toram alrações em testa, que
reüniu lambém crianças amiqas do ánivenariante.

' s t0M¡&tÁ0
Pn$c¡t^Hr!¡cÞ¡r Frd¡..i.,

zlt

OJ Itjo rú¡,1Ú.m

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

FXn^m PAR^ IUBUqC,\O

^T^
DERgCßnO D[ ¡REC6f @¡0n

tRF-do H.EmóNK oN t{tno2r
@NTMr¡Nte $uNtcluo Þe M^RvELHRo
(trM R'\ TADAI HII

^NTUNTj
¡ cIÂ L fl)A

qmrc lu,r puouqcÀo

^1^
DE GO|STRO DE rEç6 N @?n0¿

- ro¡omÖN¡coMt.rÉo2t
comMT^m i{wtcl¡ro DB MM&6tio

JU Ia,l0 ¡1,ff.ü

0t

¡oju

¡¡0,üt

f t:80¡t

nzL

&2qL

üJ!f:
^

hDlùú4b dê Rai{É ¡. PEo¡ F ¡rntñrdo & rfttçó¡ .b.¡ro

IIOMB DBOLIVËIM ßIREUc¡r0NHoCom,\TÅD r

^Lmruo0,Em: Å r @rhtltto d6 ldlcor ihilc

OOJÉTO:
LTDAßNE

Prefeifura Municipal de Salto do Lontra
Emrc 0ECoNETOMqI¿O¿

&io do LøLù r.F,F.!¡, I I dô,ero dô 2ø2

latMArætÀo
PnErEtr¡ (gff tctP^L tr qEnckþ

txtilrc0tcofMroFmrt

$nodob[¡,t.¡pFô¡¡. ltd.idÉd. Mr